УИД: 32RS0031-01-2019-000313-63

Дело № 1-58/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Трубчевск 17 июня 2019 года 

Трубчевский районный суд Брянской 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Хромина А.О.,

при секретаре Быковой М.Н.,

с участием государственных обвинителей - старшего помощника прокурора 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> ФИО5, помощника прокурора ФИО1 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> ФИО6,

подсудимых ФИО7, ФИО8,

защитника подсудимого ФИО4 - адвоката Прошина В.М., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

защитника подсудимого ФИО3 - адвоката Булаховой Ю.И., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, пенсионера, инвалида 3 группы, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ФИО2 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1 УК РФ (3 преступления), ч. 2 ст. 222.1 УК РФ,

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, работающего пожарным в ГБУ ФИО2 

<

адрес> «Лесопожарная служба», не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ФИО2 

<

адрес> д. Городцы 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 222.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В один из дней начала сентября ДД.ММ.ГГГГ, в точно не установленное в ходе следствия время, ФИО7, находясь в лесном массиве, расположенном вблизи н.

<

адрес>, ФИО2 

<

адрес>, незаконно приобрел путем находки взрывные устройства промышленного изготовления - шесть запалов ручных гранат, массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащие инициирующее и бризантное взрывчатые вещества, и пригодные для производства взрыва при наличиидополнительных средств взрывания;шесть учебно-имитационных запалов учебно-имитационных взрывателей УЗРГМ ручных гранат, изготовленных промышленным способом, массой 

<

данные изъяты> г, не являющиеся взрывными устройствами, и предназначенные для имитации взрыва, снаряженные взрывчатым веществом метательного действия - дымным порохом;взрывчатое вещество - тротиловую шашку, конструктивно оформленную зарядом бризантного взрывчатого вещества - тротила, изготовленную промышленным способом и пригодную для производства взрыва при наличии средств взрывания, массой 

<

данные изъяты> грамма; бризантное взрывчатое вещество - тротил, массой 

<

данные изъяты> грамма, изготовленный промышленным способом и пригодный для производства взрыва при наличии средств взрывания; средство передачи инициирующего импульса в виде луча огня - отрезок огнепроводного шнура, массой 

<

данные изъяты> г, изготовленный промышленным способом, не являющийся взрывным устройством и не пригодный для производства взрыва, содержащий взрывчатое вещество метательного действия - дымный шнуровой порох; взрывное устройство промышленного изготовления - электродетонатор, массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащий инициирующее и бризантное взрывчатые вещества, и пригодный для производства взрыва; взрывное устройство - зажигательную трубку, массой 

<

данные изъяты> грамма, состоящую из капсюля-детонатора и отрезка огнепроводного шнура, изготовленных промышленным способом, содержащая взрывчатое вещество метательного действия - дымный шнуровой порох, инициирующее и бризантное взрывчатые вещества, и пригодная для производства взрыва; бризантное взрывчатое вещество - тротил, массой 

<

данные изъяты> грамма, изготовленный промышленным способом и пригодный для производства взрыва при наличии средств взрывания. Указанные взрывчатые вещества и взрывные устройства ФИО7 в тот же день на принадлежащем ему мотоцикле марки ММВЗ-№ (Минск), номер двигателя - №, номер рамы - № незаконно перевез в домовладение, расположенное по адресу: ФИО2 

<

адрес>, где незаконно хранил их до ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, в один из дней марта ДД.ММ.ГГГГ, в точно не установленное в ходе следствия время, находясь в лесном массиве, расположенном примерно в 5 км от д. 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, незаконно приобрел путем находки взрывчатые вещества - шесть тротиловых шашек, конструктивно оформленных зарядами бризантного взрывчатого вещества (тротила), изготовленных промышленным способом и пригодных для производства взрыва при наличии средств взрывания, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, и взрывное устройство - корпус ручной осколочной гранаты 

<

данные изъяты>, без запала и ударно-спускового механизма, изготовленный промышленным способом и пригодный для производства взрыва при наличии средств взрывания, массой 

<

данные изъяты> грамма, снаряженный тротилом - бризантным взрывчатым веществом. Указанные взрывчатые вещества и взрывное устройство ФИО7 незаконно перенес в тайник, расположенный примерно в 1 км от места их обнаружения, где незаконно хранил. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут ФИО7, находясь примерно в 2 км от д. ФИО1 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл действующим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» сотрудникам УФСБ России по ФИО2 

<

адрес> путем продажи за 

<

данные изъяты> рублей вышеуказанные взрывчатые вещества и взрывное устройство.

Он же, в один из дней начала сентября ДД.ММ.ГГГГ, в точно не установленное в ходе следствия время, находясь в лесном массиве, расположенном вблизи н.

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, незаконно приобрел путем находки взрывные устройства промышленного изготовления - три запала ручных гранат, массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащие инициирующее и бризантное взрывчатые вещества и пригодные для производства взрыва при наличии дополнительных средств взрывания; два учебно-имитационных запала учебно-имитационных взрывателей УЗРГМ ручных гранат, массой 

<

данные изъяты> г. и 

<

данные изъяты> г, изготовленных промышленным способом, не являющиеся взрывными устройствами, и предназначенные для имитации взрыва, снаряженные взрывчатым веществом метательного действия - дымным порохом; бризантное взрывчатое вещество - тротил, массой 

<

данные изъяты> грамма, изготовленный промышленным способом и пригодный для производства взрыва при наличии средств взрывания. Указанные взрывные устройства и взрывчатое вещество ФИО7 в тот же день на принадлежащем ему мотоцикле марки 

<

данные изъяты> (Минск), номер двигателя - 

<

данные изъяты>, номер рамы - 

<

данные изъяты> незаконно перевез в домовладение, расположенное по адресу: ФИО2 

<

адрес>, где незаконно хранил. ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 45 минут до 17 часов 10 минут ФИО4, находясь на территории домовладения по вышеназванному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл действующим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» сотрудникам УФСБ России по ФИО2 

<

адрес> путем продажи за 

<

данные изъяты> рублей вышеуказанные взрывные устройства и взрывчатое вещество.

В один из дней начала сентября ДД.ММ.ГГГГ, в точно не установленное в ходе следствия время, ФИО8, находясь на территории домовладения, расположенного по адресу: ФИО2 

<

адрес>, при разборе крыши крыльца обнаружил и, таким образом, незаконно приобрел взрывчатое вещество - тротиловую шашку, конструктивно оформленную зарядом бризантного взрывчатого вещества - тротила, массой 

<

данные изъяты> г, изготовленную промышленным способом и пригодную для производства взрыва при наличии средств взрывания, которую в тот же день незаконно перенес в домовладение, расположенное по адресу: ФИО2 

<

адрес>, где незаконно хранил примерно до ДД.ММ.ГГГГ, а затем незаконно перенес в домовладение, расположенное по адресу: ФИО2 

<

адрес> д. Городцы 

<

адрес>, где незаконно хранил.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов ФИО8 и ФИО7, находясь в домовладении, расположенном по адресу: ФИО2 

<

адрес> д. Городцы 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступили в преступный сговор между собой, направленный на незаконное хранение ранее приобретенной ФИО8 тротиловой шашки и ее незаконный сбыт за 

<

данные изъяты> рублей. Во исполнение достигнутой договоренности ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время в домовладении по вышеуказанному адресу передал ФИО7 незаконно приобретенную им тротиловую шашку, и последний, положив ее в наружный карман куртки, находящейся на нем, проследовал в домовладение, расположенное по адресу: ФИО2 

<

адрес>, где незаконно хранил ее до 16 часов 45 минут этого же дня. Продолжая совместный преступный умысел, ФИО7 в период с 16 часов 45 минут по 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории домовладения по адресу: ФИО2 

<

адрес>, незаконно сбыл действующим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» сотрудникам УФСБ России по ФИО2 

<

адрес> путем продажи за 3 000 рублей вышеуказанную тротиловую шашку.

Из материалов уголовного дела усматривается, что ФИО7 и ФИО8 с данным обвинением согласны в полном объеме и ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данные ходатайства заявлены им добровольно при ознакомлении с материалами уголовного дела, в присутствии своих защитников.

Свои ходатайства подсудимые подтвердили в судебном заседании и пояснили, что заявили их добровольно, после проведения консультаций с адвокатами, осознавая их характер и последствия.

Защитники подсудимых заявленные своими подзащитными ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержали.

Государственный обвинитель не возражал против заявленных подсудимыми ходатайств.

В материалах уголовного дела в подтверждение предъявленного обвинения, с которым согласны подсудимые в полном объеме, следствием представлены доказательства. 

Санкции инкриминируемых подсудимым уголовных законов не превышают 10 лет лишения свободы.

При наличии таких данных, учитывая, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимые понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме; они своевременно, добровольно и в присутствии защитников заявили ходатайства об особом порядке, осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, отсутствуют основания для прекращения уголовного дела, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства и действия подсудимого ФИО7 квалифицирует:

по преступлению, совершенному в период с начала ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение, перевозку взрывчатых веществ и взрывных устройств;

по преступлению, совершенному в период ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ,как незаконное приобретение, сбыт, хранение, ношение взрывчатых веществ и взрывных устройств;

по преступлению, совершенному в период с начала ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, как незаконное приобретение, сбыт, хранение, перевозку взрывчатых веществ и взрывных устройств;

по преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по ч. 2 ст. 222.1 УК РФ, как незаконный сбыт, хранение, ношение взрывчатых веществ, группой лиц по предварительному сговору; 

действия подсудимого ФИО8 по преступлению, совершенному в период с начала сентября ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ квалифицирует по ч. 2 ст. 222.1 УК РФ, как незаконное приобретение, сбыт, хранение, ношение взрывчатых веществ, группой лиц по предварительному сговору. 

При назначении наказания ФИО7 суд учитывает, что подсудимый не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, по месту жительства характеризуется положительно, по последнему месту работы характеризуется положительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, является инвали

<

адрес> группы, имеет нагрудный знак «Х лет службы в государственной лесной охране Российской Федерации». 

Признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в сообщении органу следствия значимых сведений об обстоятельствах совершения преступлений, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому совершенному преступлению.

Вместе с тем, ФИО7 совершил четыре умышленных преступления против общественной безопасности, три из которых относятся к категории преступлений средней тяжести, а одно к категории тяжких преступлений.

При наличии таких данных, несмотря на отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд не находит оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие и признает необходимым назначить ФИО7 наказание за каждое из совершенных преступлений по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и ч. 2 ст. 222.1 УК РФ в виде лишения свободы со штрафом. При определении размера наказания в виде лишения свободы, суд в том числе, применяет положения ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения более мягкого наказания, применения правил ст. 64 УК РФ не усматривается, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО7 преступлений, по делу не установлено.

При определении окончательного размера наказания суд, руководствуясь требованиями ч. 3 ст. 69 УК РФ, назначает наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

При этом, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого невозможно без изоляции его от общества, в связи с чем, не применяет положения ст. 53.1 УК РФ и применяет к ФИО7 наказание в виде реального лишения свободы.

Режим отбывания наказания ФИО7 в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует определить в исправительной колонии общего режима. 

Мера пресечения подсудимому ФИО7 до вступления приговора в законную силу подлежит изменению на заключение под стражу.

Срок наказания осужденному подлежит исчислению с ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания ФИО7 подлежит зачету время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу (включительно) из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима с учетом положений, предусмотренных, ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

При назначении наказания ФИО8 суд учитывает, что подсудимый не судим, по месту жительства характеризуется положительно, по месту работы характеризуется положительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет медаль МЧС России «Участнику ликвидации пожаров 2010 года», благодарственные письма от ФИО2 

<

адрес>, директора ГБУ ФИО2 

<

адрес> «Лесопожарная служба», директора Радутинской СОШ. 

Признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении органу следствия значимых сведений об обстоятельствах совершения преступления, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Вместе с тем, ФИО8 совершил умышленное преступление против общественной безопасности, относящееся к категории тяжких преступлений.

При наличии таких данных, несмотря на отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую и признает необходимым назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы со штрафом. При определении размера наказания в виде лишения свободы, суд в том числе, применяет положения ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения более мягкого наказания, применения правил ст. 64 УК РФ не усматривается, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО8 преступления, по делу не установлено.

При этом, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого невозможно без изоляции его от общества, в связи с чем, не применяет положения ст. 53.1 УК РФ и применяет к ФИО8 наказание в виде реального лишения свободы.

Режим отбывания наказания ФИО8 в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует определить в исправительной колонии общего режима. 

Мера пресечения подсудимому ФИО8 до вступления приговора в законную силу подлежит изменению на заключение под стражу.

Срок наказания осужденному подлежит исчислению с ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания ФИО8 подлежит зачету время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу (включительно) из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима с учетом положений, предусмотренных, ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом по правилам ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1 УК РФ (3 преступления), ч. 2 ст. 222.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ по преступлению, совершенному в период с начала сентября 2016 года до ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ по преступлению, совершенному в период с марта 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 3 (три) месяца со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ по преступлению, совершенному в период с начала сентября 2014 года по ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 3 (три) месяца со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

- по ч. 2 ст. 222.1 УК РФ по преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 2 (два) месяца со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 7 (семь) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере 115 000 (сто пятнадцать тысяч) рублей. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу осужденному ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания осужденному ФИО4 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть осужденному в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу (включительно) из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

ФИО8 признать виновным в совершении в период с начала сентября 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 222.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 2 (два) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу осужденному ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания осужденному ФИО8 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть осужденному в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу (включительно) из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

компакт-диск с видеозаписью хода проведения ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, компакт-диск с аудиозаписью хода проведения ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ; компакт-диск с записью телефонных разговоров, хранить при деле;

мотоцикл марки 

<

данные изъяты> (Минск), номер двигателя 

<

данные изъяты>, номер рамы 

<

данные изъяты>, мобильный телефон 

<

данные изъяты>/8 с сим картой оператора Мегафон №, вернуть ФИО7;

мобильный телефон 

<

данные изъяты> 1: №, IMEI 2: № сим картой оператора Мегафон №, вернуть ФИО8;

<

данные изъяты> тротиловых шашек общей массой 

<

данные изъяты> грамма, корпус ручной осколочной гранаты 

<

данные изъяты> без запала и ударно-спускового механизма массой 

<

данные изъяты> грамма, тротиловые шашки массой 

<

данные изъяты> грамма, тротил массой 

<

данные изъяты> грамма, отрезок огнепроводного шнура массой 

<

данные изъяты> грамма - передать в УМВД России по ФИО2 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам ФИО2 областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными - в тот же срок со дня вручения им копии приговора, по основаниям, предусмотренным ст. 389.15 УПК РФ, за исключением несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции осужденные вправе пригласить адвокатов (защитников) по своему выбору, отказаться от защитников, ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

В случае принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденных, ФИО7 и ФИО8 вправе подать возражения в письменном виде.

Председательствующий А.О. Хромин